Natomiast nie został w edycji Fernanda zastosowany jeden zabieg obecny w wydaniu Marsyliusza, który jest z pewnością trafniejszy, niż rozwiązanie przyjęte w edycji komentarza do *De substantia orbis*. Chodzi mianowicie o organizację partii początkowych poszczególnych kwestii. W edycji Marsyliusza wyglądają one tak:

[QUAESTIO VICESIMA QUARTA]

[Utrum solus Pater est Deus]

Circa distinctionem 21 consequenter quaeritur vicesimo quarto: Utrum solus Pater est Deus?

[**Rationes principales**]

[**Quod sic**]

Et arguitur quod sic, quia solus ...

U Fernanda tak:

<Quaestio 4>

<Utrum potentia materiae primae sit de essentia materiae>

<Rationes principales>

Consequenter, quia dicit Commentator quod potentia est differentia substantialis materiae, ideo quaeratur, utrum potentia materiae primae sit de essentia materiae. Arguitur quod sic, quia ...

Pierwsze zdanie tekstu (nie wstawki dokonane przez wydawcę) nie jest *ratio principalis*, ale *titulus quaestionis*, więc lepiej przesunąć wstawkę informującą o początku kolejnej części kwestii na właściwe miejsce. W przeważającej masie edycji, nowa partia tekstu jest też zaznaczona akapitem, tak samo w edycji Marsyliusza.

Kończąc tę część recenzji chcę zwrócić uwagę na jeszcze jeden element, z pewnością najtrudniejszy w całej pracy edytora, mianowicie na podział tekstu na zdania. Wydaje mi się, że w kilku przynajmniej miejscach Edytor ma tendencję do nadmiernego szatkowania tekstu, na siłę dzieląc na zdania jednostki, które stanowią całość syntaktyczną. Mam na myśli zwłaszcza okresu warunkowe i zdania przyczynowe. Jaskrawy przykład takiego niewłaściwego, moim zdaniem, podziału mamy np. na s. 19 (bardzo podobna konstrukcja także na stronie następnej):

„Et si quis instaret recipere accidentia est quoddam pati, si igitur corpus caeleste est simplex actu existens nihil habens per quod patiat, impossibile est ipsum recipere accidentia, nam pati contrarium est ipsi actui.

Dicatur ad hoc, ut tactum est aliquo modo, et Commentator dicit in hoc libro quod...”

Tymczasem, zasadnicza rama zdania, to frazy: „Et si quis instaret..., dicatur ad hoc...”, fragment: „si igitur corpus caeleste ... est ipsi actui” to dość obszerne wtrącenie, odrębne syntaktycznie od reszty zdania. Więc fragment ostatecznie powinien raczej wyglądać tak: „Et si quis instaret recipere accidentia est quoddam pati (si igitur corpus caeleste est simplex actu existens nihil habens per quod patiat, impossibile est ipsum recipere accidentia, nam pati contrarium est ipsi actui), dicatur ad hoc, ut tactum est aliquo modo, et Commentator dicit in hoc libro quod...”.

Najbardziej jaskrawy przykład takiego niewłaściwego podziału tekstu, skorelowany jeszcze dodatkowo z konwencją wstawiania elementów zaznaczających początek kwestii i jej drugą część, to początek kwestii 1 komentarza:

„Est autem liber *Caeli et mundi* secundus inter libros naturales et quia in exordio huius libelli Averroes supponit caelum esse compositum, cum dicit quod intendimus perscrutari de rebus, ex quibus componitur corpus caeleste, et ideo omissis communibus quaestionibus quae in principiis librorum fieri consueverunt, scilicet utrum de tali materia possit esse scientia et utrum una scientia vel plures, et utrum sit scientia naturalis vel alia et consimiles quaestiones, eo videlicet quod tales quaestiones parum vel nihil scientiae conferunt.

<QUAESTIO 1>

<Utrum caelum sit compositum ex duabus naturis, scilicet ex materia et forma>

<RATIONES PRINCIPALES>

Quaeratur primo, utrum caelum sit compositum ex duabus naturis, scilicet ex materia et forma, ut videtur hic supponere Commentator. Et arguitur quod non...”

Właściwy podział powinien wyglądać tak:

„Est autem liber *Caeli et mundi* secundus inter libros naturales et quia in exordio huius libelli Averroes supponit caelum esse compositum, cum dicit quod intendimus perscrutari de rebus, ex quibus componitur corpus caeleste.

<QUAESTIO 1>

<Utrum caelum sit compositum ex duabus naturis, scilicet ex materia et forma>

Et ideo omissis communibus quaestionibus quae in principiis librorum fieri consueverunt – scilicet utrum de tali materia possit esse scientia et utrum una scientia vel plures, et utrum sit scientia naturalis vel alia et consimiles quaestiones, eo videlicet quod tales quaestiones parum vel nihil scientiae conferunt – quaeratur primo, utrum caelum sit compositum ex duabus naturis, scilicet ex materia et forma, ut videtur hic supponere Commentator.

<RATIONES PRINCIPALES>

Et arguitur quod non...”

Zdanie pierwsze („Est autem ... corpus caeleste”) kończy dłuższy passus poświęcony miejscu *De substantia orbis* w układzie rzeczowym *Corpus Aristotelicum*. Kolejna

fraza, której centralnym elementem jest *ablativus absolutus*: „omissis communibus quaestionibus” musi wiązać się z jakimś orzeczeniem, które jest w kolejnym znajdujące się po wtrąceniu: „scilicet ... vel nihil scientiae conferunt”, zdaniu: „quaeritur primo ...”. Nie bardzo da się powiązać syntaktycznie „omissis communibus quaestionibus” ze zdaniem poprzednim przy pomocy „et ideo”, wówczas musiałaby być w drugiej części użyta inna konstrukcja gramatyczna, mianowicie pełne zdanie równorzędne z poprzedzającym. „Et ideo” jest tu typową *linking expression* między samodzielnyimi całościami syntaktycznymi, a nie spójnikiem zdaniowym.